

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS NATURAL RESOURCES MANAGEMENT, LDA

BALANÇO

ATIVO	2022	2023	2024 I
Ativo Não Corrente			
Ativos fixos tangíveis	13 059 €	7 354 €	7 354 €
Ativos intangíveis	- €	- €	- €
Ativos por impostos diferidos	- €	- €	- €
Investimentos financeiros	83 190 €	83 197 €	83 197 €
Total do Ativo Não Corrente	96 249 €	90 551 €	90 551 €
Ativo Corrente			
Inventários	49 206 €	11 923 €	22 860 €
Clientes	133 706 €	99 902 €	114 973 €
Outros créditos a receber	- €	- €	- €
Acionistas/Sócios	- €	- €	- €
Adiantamentos a fornecedores	- €	- €	- €
Adiantamentos ao pessoal	- €	- €	- €
Estado e outros entes públicos	1 389 €	469 €	- €
Outras contas correntes	9 197 €	28 565 €	17 952 €
Diferimentos	- €	- €	- €
Caixa e depósitos bancários	1 666 €	42 371 €	43 130 €
Total do Ativo Corrente	195 164 €	183 230 €	198 915 €
Total do Ativo	291 412 €	273 781 €	289 466 €
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital Próprio			
Capital realizado	10 000 €	10 500 €	10 500 €
Outros instrumentos de capital próprio	- €	- €	- €
Ações próprias	- €	- €	- €
Reservas	6 877 €	7 781 €	7 781 €
Resultados Transitados	17 343 €	-36 502 €	34 920 €
Outras variações de capital próprio	162 €	162 €	162 €
Resultado líquido do exercício	30 697 €	71 422 €	36 982 €
Total do Capital Próprio	65 079 €	53 363 €	90 345 €
Passivo			
Passivo Não Corrente			
Financiamentos obtidos	52 915 €	46 686 €	53 367 €
Suprimentos	- €	- €	- €
Outros passivos não correntes	19 799 €	56 101 €	- €
Total do Passivo Não Corrente	72 715 €	102 787 €	53 367 €
Passivo Corrente			
Fornecedores	137 094 €	79 618 €	79 151 €
Adiantamento de clientes	- €	- €	- €
Estado e outros entes públicos	15 062 €	25 325 €	26 641 €
Acionistas/Sócios	- €	- €	- €
Financiamentos obtidos	- €	9 500 €	9 672 €
Diferimentos	- €	- €	- €
Outros passivos correntes	1 463 €	3 188 €	30 291 €
Total do Passivo Corrente	153 619 €	117 631 €	145 754 €
Total do Passivo	226 334 €	220 418 €	199 121 €
Total do Capital Próprio e do Passivo	291 412 €	273 781 €	289 466 €

Nota: I - balancete com contas intercalares a junho 2024

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

RENDIMENTOS E GASTOS	2022	2023	2024 I
Vendas e Serviços Prestados	202 288 €	251 221 €	148 776 €
Subsídios, Doações e Legados à Exploração	2 653 €	7 762 €	6 965 €
Variação nos Inventários da produção	31 377 €	-49 206 €	- €
Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas	-107 141 €	-17 666 €	-73 672 €
Fornecimentos e serviços externos	-65 911 €	-58 145 €	-10 340 €
Gastos com o Pessoal	-27 230 €	-36 043 €	-9 685 €
Provisões do período	- €	- €	-3 044 €
Outros Rendimentos	5 012 €	8 198 €	0 €
Outros Gastos e Perdas	-2 786 €	-20 131 €	-17 952 €
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos (EBIT)	38 262 €	85 990 €	41 048 €
Gastos/Reversões de Depreciação e de Amortização	-4 772 €	-6 445 €	-2 456 €
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos - EBIT)	33 490 €	79 545 €	38 592 €
Juros e Rendimentos Similares Suportados	-727 €	-3 049 €	-1 610 €
Resultado antes de impostos	32 763 €	76 496 €	36 982 €
Impostos	-2 066 €	-5 074 €	- €
Resultado líquido do Período	30 697 €	71 422 €	36 982 €

Nota: I - balancete com contas intercalares a junho 2024